43, §1º, inciso 
II, da Lei Federal nº 4.320/64.
A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BARRA APROVA E 
EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:
Art.1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
abrir crédito adicional suplementar na importância de R$ 
5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil reais), distribuídos 
nas seguintes dotações:

Programa de Trabalho Natureza de 
Despesa

Fonte de 
Recursos Valor Ficha

02.02.01.02.062.1803.2003.0000 3.3.90.91.00 500 R$5.500.000,00 82

TOTAL R$5.500.000,00

Art.2º A Fonte de Recursos no valor de R$ 5.500.000,00 (cinco 
milhões e quinhentos mil reais), para suportar a abertura 
do crédito prevista no art. 1º desta Lei, advirá de Excesso de 
Arrecadação, nos termos do art. 41, inciso I, combinado com 
art. 43, §1º, inciso II, da Lei 4.320/64, oriundo de arrecadação 
a maior no referido orçamento, cuja receita classifica-se como

[...]

43, §1º, inciso 
I, da Lei Federal nº 4.320/64.
A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BARRA APROVA E 
EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:
Art.1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
abrir crédito adicional suplementar na importância de R$ 
2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais), distribuídos 
nas seguintes dotações:

Programa de Trabalho Natureza de 
Despesa

Fonte de 
Recursos Valor Ficha

02.14.02.08.244.1822.2070.0000 3.3.90.39.00 501 R$2.700.000,00 926

TOTAL R$2.700.000,00

Art.2º A Fonte de Recursos no valor de R$ 2.700.000,00 (dois 
milhões e setecentos mil reais), para suportar a abertura 
do crédito prevista no art. 1º desta Lei, advirá de Superávit 
Financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do Exercício de 

2024, na fonte de Recursos Ordinários – Fonte 501.000, nos 
termos do art. 41, inciso I, combinado com art.

[...]

43, §1º, inciso 
II, da Lei Federal nº 4.320/64.
A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BARRA APROVA E 
EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:
Art.1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 
crédito adicional suplementar na importância de R$ 4.500.000,00 
(quatro milhões e quinhentos mil reais), distribuídos nas 
seguintes dotações:

Programa de Trabalho Natureza de 
Despesa

Fonte de 
Recursos Valor Ficha

02.05.01.04.122.1806.2006.0000 3.3.90.39.00 500 R$2.700.000,00 116

02.08.02.10.122.1829.2042.0000 3.3.90.39.00 500 R$1.300.000,00 185

02.15.01.15.453.1816.2035.0000 3.3.90.39.00 500 R$500.000,00 928

TOTAL R$4.500.000,00

Art.2º A Fonte de Recursos no valor de R$ 4.500.000,00 (quatro 
milhões e quinhentos mil reais), para suportar a abertura 
do crédito prevista no art. 1º desta Lei, advirá de Excesso de 
Arrecadação, nos termos do art. 41, inciso I, combinado com 
art. 43, §1º, inciso II, da Lei 4.320/64, oriundo de arrecadação a 
maior no referido orçamento, cuja receita classificam-se como

[...]

43, §1º, inciso 
II, da Lei Federal nº 4.320/64.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BARRA APROVA E 
EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:
Art.1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
abrir crédito adicional suplementar na importância de R$ 
2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais), distribuídos 
nas seguintes dotações:

Programa de Trabalho Natureza de 
Despesa

Fonte de 
Recursos Valor Ficha

02.15.01.15.453.1816.2035.0000 3.3.90.39.00 500 R$2.300.000,00 928

TOTAL R$2.300.000,00

Art.2º A Fonte de Recursos no valor de R$ 2.300.000,00 
(dois milhões e trezentos mil reais), para suportar a abertura 
do crédito prevista no art. 1º desta Lei, advirá de Excesso de 
Arrecadação, nos termos do art. 41, inciso I, combinado com 
art. 43, §1º, inciso II, da Lei 4.320/64, oriundo de arrecadação a 
maior no referido orçamento, cuja receita classificam-se como